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Abstrakt

Tato práce analyzuje vývoj českého stranického systému v období 1992 – 1996.

Před listopadem roku 1989 vládl v Československu nedemokratický komunistický

režim, který nepovoloval působení jiných autonomních politických subjektů a toleroval

jen satelitní strany, které s komunistickou stranou nesměly svobodně soutěžit. Po pádu

minulého režimu docházelo ke vzniku nových politických stran a jejich postupné

krystalizaci. Ke konci volebního období 1992 – 1996 docházelo k snižování počtu

politických stran. Cílem práce je určit kategorii stranického systému, které odpovídá

situace v českých zemích. Na začátku práce jsou představeny teoretické koncepty, ze

kterých analýza českého stranického systému vychází. Z nichž je pro tuto práci

nejdůležitější teoretický koncept stranických systémů politologa Giovanni Sartoriho.

Další část práce nastiňuje období, které předcházelo volbám v roce 1992, za kterou

následuje kapitola o politických stranách období po pádu komunistického režimu.

Poslední kapitola se zabývá analýzou stranického systému. Na vývoj českého

stranického systému pohlíží z více pohledů, které se vzájemně potvrzují (výsledky voleb

v roce 1992 a 1996, změny v poslaneckých klubech, změny voličských preferencí).

V této kapitole je několik stran věnováno zastoupení cleavages dle konceptu Steina

Rokkana a Seymoura M. Lipseta v českém prostředí.

Abstract

This work analyzes the development of the Czech party system in 1992 - 1996.

Before November 1989, an undemocratic communist regime ruled in Czechoslovakia,

disallowing the functioning of other political subjects. Following the collapse of this

regime, the structure of new political parties began to crystallize. At the end of the

electoral period 1992 - 1996 there was a natural reduction in the number of political

parties. The aim is to determine the category of the party system which corresponds to

the situation in the Czech lands. The beginning of this work presents theoretical

concepts on which the analysis is based of the Czech party system. Here, the most

important is the theoretical concept of party systems by political scientist Giovanni

Sartori. The next part describes the period preceding the elections in 1992, followed by

a chapter on political parties after the fall of the communist regime. The last chapter

deals with the analysis of the party system. The development of the Czech party system

is viewed from multiple perspectives that mutually correspond (election results in 1992

and 1996, changes in political groups, changes in voter preferences). In this chapter,

several pages are devoted to the representation of cleavages according to the concept by

Stein Rokkan and Seymour M. Lipset in the Czech environment.
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Úvod

Téma vývoje stranického systému v českých zemích 1992 – 1996 je velmi

zajímavé, z důvodu krystalizace k systému, jaký známe dnes.

Český stranický systém před rokem 1989 byl systémem monopolu jedné

politické strany a to komunistické. Po sametové revoluci v listopadu 1989 je mocenský

monopol KSČ zničen a začíná docházet k vytváření a obnově jiných politických stran.

Některé z nově vzniklých stran jsou založeny na základě původního

protitotalitního hnutí, jakým bylo OF. Občanské fórum se rozpadlo hned v roce 1990,

ale na politické scéně zanechalo odkaz v podobě ODS, OH a ODA.

Byla formována česká nekomunistická levice v podobě obnovení sociální

demokracie, která byla sloučena s KSČ od roku 1948 do konce roku 1989. V letech po

1989 také proběhla snaha o reformu KSČ, veškeré snahy byly neúspěšné, ačkoli má

komunistická strana nadále v české politice stabilní místo.

Ve své práci se budu zabývat obdobím, které následovalo a to 1992 – 1996.

V této době docházelo ke krystalizaci stranického systému v českých zemích. Řada

subjektů, které vznikly po listopadu 1989, zanikla. Jiné blízké subjekty se sloučily do

jedné strany. ODS a ČSSD se stávaly dominantními stranami české politické scény.

Metodologie

Podle Sartoriho typologie budu analyzovat typ utvářejícího se stranického

systému v letech 1992-1996. K charakteristice jednotlivých politických stran použiji

programy jednotlivých politických stran a analyzuji jejich působení ve vládě a/nebo

v parlamentu. Dále vytvořím charakteristiku stran na základě uskutečněných

sociologických šetření.

Hlavní výzkumná hypotéza

Počet relevantních politických stran se v rámci stranického systému v českých

zemích po roce 1990 postupně snižoval kvůli slučování programově blízkých stran.

Mezi stranami, které zůstaly i po období krystalizace, je ideová vzdálenost větší, než

byla počátkem 90.let.
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Úvod

V předkládané bakalářské práci se zabývám problematikou vývoje stranického

systému v českých zemích v období 1992 – 1996, které bylo provázeno velkou řadou

změn. Docházelo k častým přesunům poslanců mezi jednotlivými politickými subjekty,

některé politické strany v průběhu období zanikly a jiné vznikly. Celkový počet

relevantních politických stran se však v rámci stranického systému v českých zemích po

roce 1992 postupně snižoval. Toto období, které je označováno za krystalizaci

stranického systému, je pro četnost změn velmi komplikované.

K určení trendů ve vývoji stranického systému využívám volební výsledky stran,

informace o přestupech poslanců mezi poslaneckými kluby a výsledky průzkumů

preferencí politických stran. Na základě Sartoriho typologie analyzuji typ utvářejícího

se stranického systému v letech 1992 – 1996.

Do práce jsem zahrnula oproti vytvořenému projektu i teorii stranických systémů

a cleavages, neboť se domnívám, že je vhodné představit teoretické koncepty, ze

kterých při analýze vycházím. Zaměřila jsem se také na přechody poslanců mezi

poslaneckými kluby, které poukazují na vývoj jednotlivých relevantních politických

stran. Dále jsem provedla změny ve struktuře práce, neboť se navrhovaná osnova

v projektu ukázala jako nepříliš promyšlená.

V první kapitole se věnuji představení teoretických konceptů, ze kterých

vycházím. Zaměřuji se především na systémy politických stran podle francouzského

politologa Giovanni Sartoriho, na koncept cleavages, který vytvořil norský politolog

Stein Rokkan a americký politolog Seymour Martin Lipset, a koncept konfliktních linií

transformace, které představili čeští politologové Vít Hloušek a Lubomír Kopeček.

Ve druhá kapitole jsou nastíněny příčiny, proč v českých zemích muselo dojít

k vytváření stranického systému téměř od samotných základů. Kapitola je věnována

aspektům a vývoji minulého režimu a období od jeho pádu v listopadu 1989 až do voleb

do České národní rady v roce 1992.

Ve třetí kapitole se pak věnuji politickým stranám polistopadového vývoje, které

získaly ve sledovaném období mandáty v České národní radě, potažmo v Poslanecké
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sněmovně, neboť s rozdělením Československa v roce 1993 došlo k proměně České

národní rady právě na Poslaneckou sněmovnu. V této kapitole je popsán vznik

jednotlivých stran a průběh jejich vývoje do voleb v roce 1996.

Poslední kapitola je věnována analýze systému politických stran období 1992 –

1996. Obsahuje informace o výsledcích voleb do dolní komory parlamentu v roce 1992

a 1996, dále informace o cleavages, které měly zastoupení skrze parlamentní politické

strany ve sledovaném období. Dále se tato část zabývá přechody poslanců mezi

jednotlivými poslaneckými kluby a vývojem voličských preferencí.

České politické spektrum je rozděleno na pravolevé ose. Vycházím z hypotézy,

že se jedná o důsledek rozporu: komunismus vs. antikomunismus. Pravicové strany

představují stranu antikomunismu a levicové strany spolupracují s komunistickou

stranou. Dále se snažím potvrdit či vyvrátit tvrzení, že konsolidace stran probíhá

rychleji u pravice než u levice z důvodu dlouho nejasného směřování KSČM. Zvolila

jsem jiné hypotézy, než jaké udávám v projektu, neboť ty původní nelze za hypotézy

jako takové považovat.
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1. Teorie

1. 1. Politická strana

Politické strany jsou i přes časté kritiky nenahraditelnou součástí liberálně-

demokratických režimů. Již od dob, kdy se tato uskupení nazývala jinak (např. sdružení)

existuje problém, jak politickou stranu definovat. (Novák, 1997, s. 21) Vytvořit definici

pojmu „politická strana“, tak aby zahrnovala skutečně všechny politické strany, zůstává

pro politologickou vědu stále velkým problémem, který se dosud nepodařilo vyřešit, a

mnozí politologové se snaze o definici pojmu obloukem vyhýbají. Problémem je vznik

stran v různém kontextu a nově se objevivší jevy v politickém systému. Říchová

popisuje tyto tři nejdůležitější charakteristiky politických stran. „Politické strany jsou:

(1) dobrovolné, trvalé, otevřené organizace, jejichž členové mají společné představy a

zájmy, (2) usilují o politickou moc, (3) této moci se snaží dosáhnout prostřednictvím


[…]


1/93-1/94

HSDMS

2-12/94

ČMSS

1/95-6/96

ČMUS

Sochor V. 6/92-6/96 ČSSD

Sojka 6/92-6/96 LB
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Soural 6/92-6/96 LB

Stadler 6/92-6/96 ODA

Stiborová 6/92-6/96 LB

Stodůlka 6/92-1/93

HSD-SMS

1-6/93

nez.

6/93-4/94

HSD-SMS I.

4/94-10/95

nez.

11/95-6/96

ČSSD

Stráský 6/92-6/96 ODS

Svoboda 6/92-3/96 KDS 4-6/96 ODS

Syka 6/92-6/96 ODS

Sýkora 6/92-12/94 LSU 1/95-6/96 ČMUS

Šafařík 6/92-6/96 KDU-ČSL

Šimánek 6/92-6/96 ODS

Šoler 6/92-6/94

SPR-RSČ

6-12/94

LSU

1-8/95

ČMUS

8/95-6/96

nez.

Špaček 6/92-6/96 ODA

Štambera 6/92-1/93

HSD-SMS

1/93-1/94

HSDMS

2-12/94

ČMSS

1/95-6/96

ČMUS

Štěrba 6/92-12/94 LSU 1-7/95 ČMUS 7-2/96 LSNS 2-6/96 ONAH

Štrait 6/92-1/94 LB 1/94-6/96 KSČM

Šuman 6/92-6/96 ODA

Tlustý 6/92-6/96 ODS

Tollner 6/92-5/95 KDS 5-9/95 KDS I. 9/95-6/96 KDU-ČSL

Tomanová 6/92-6/96 ODS

Trnka 6/92-12/94 LSU 1/95-4/96 ČMUS

Trojan V. 6/92-6/96 ODS

Trojan Z. 6/92-6/96 ČSSD

Třebický 6/92-6/96 ODS

Uhde 6/92-6/96 ODS

Ullmann 6/92-6/96 ODS

Unger 6/92-6/93

SPR-RSČ

6/93-4/94

HSD-SMS

4/94-1/95

nez.

1/95-2/96

LSNS

2-6/96

ONAH

Uřičář 6/92-6/96 KDU-ČSL

Váca 6/92-6/96 ODS

Vačkář 6/92-3/94 LSU 3/94-1/95 nez. 1/95-6/96 KDU-ČSL

Váchalová 6/92-6/96 LB

Valach 6-11/92

SPR-RSČ

11/92-6/93

KSL

6/93-3/95

LSNS

4/95-6/96

ČMUS

Valenta 6/92-6/96 SPR-RSČ

Vik 6/92-6/96 SPR-RSČ

Vlach 6/92-6/96 ODS

Vlček J. 6/92-3/94 LSU 3/94-10/95 nez. 11/95-6/96 ČSSD

Vlček V. 6/92-6/96 ODS

Vlček Z. 6/92-5/93

SPR-RSČ

5-6/93

nez.

6/93-4/94

HSD-SMS I.

4-5/94

nez.

5/94-6/96

LB

Volák 6/92-6/96 ODS

Vorlíček 6/92-6/96 LB

Votava 6/92-1/94 LB 1/94-6/96 KSČM

Vraný 6/92-3/94 LSU 3-8/94 nez. 8/94-6/96 KDU-ČSL

Vrcha 6/92-6/96 SPR-RSČ

Vrzal 6/92-6/96 ODS
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Výborný 6/92-6/96 KDU-ČSL

Vychodil 6/92-6/96 ODS

Vyvadil 6-9/92

LSU

9-11/92

nez.

11/92-6/93

KSL

6-10/93

LSNS

10/93-6/96

ČSSD

Wagner 6/92-6/96 ČSSD

Zahradníček 6/92-5/95 KDS 5-9/95 KDS I. 9/95-6/96 KDU-ČSL

Zeman 6/92-6/96 ČSSD

Zemina 6/92-6/96 ODS

Zima 6/92-6/96 ODS

Zubek 6/92-6/96 ODS

Žižka 6/92-6/96 LB

Příloha č. 4: Množství poslanců, kteří změnili poslanecký klub v období 1992 –

1996 (tabulka č. 4)

Počty přestoupivších

Na počátku Celé období Přišli Odešli Na konci

ODS 66 63 9 3 72

KDS 10 0 0 10 0

KDU-ČSL 15 15 9 0 24

ODA 14 13 3 1 16

HSD-SMS 14 0 0 14 0

LSU 16 0 0 16 0

SPR-RSČ 14 5 0 9 5

ČSSD 16 12 9 4 21

LB 35 22 1 13 23

KSČM 0 0 11 0 11

ONAH 0 0 6 0 6

ČMUS 0 0 15 0 15

nezařazení 0 0 7 0 7

Příloha č. 5: Směr poslaneckých přestupů mezi jednotlivými poslaneckými kluby

v období 1992 – 1996 (tabulka č. 5)

Přechody poslanců mezi poslaneckými kluby

Do

Z

ODS ODA KDU-

ČSL

LB ČSSD ČMUS SPR-

RSČ

KSČM ONA

H

nez.

ODS - 1 1 1

ODA 1 -

KDU-ČSL -

KDS 5 5

LB - 2 11

ČSSD 1 1 - 1 1

SPR-RSČ 1 1 1 1 - 3 2

HSD-SMS 1 2 8 3

LSU 2 3 4 5 2
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Příloha č. 6: Vývoj voličských preferencí (graf č. 1)
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Příloha č. 7: Zisky politických stran ve volbách do Poslanecké sněmovny v roce

1996 (tabulka č. 6)

Volby do Poslanecké sněmovny 1996

Politický subjekt Procentuální zisk Procentuální zisk mandátů Počet mandátů

ODS 29,62 34 68

ČSSD 26,44 30,5 61

KSČM 10,33 11 22

KDU-ČSL 8,08 9 18

SPR-RSČ 8,01 9 18

ODA 6,36 6,5 13