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V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!
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TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

1. Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,

ale odchýlení je

vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a

odchýlení není vhodné

a v práci zdůvodněné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1. Cíl práce X

1.2. Metoda práce X

1.3. Struktura práce X
*)

Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní

výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2-3

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2

3.5 Dodržení citační normy 2

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné

a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Český stranický systém je předmětem mnoha prací. Je proto dobře, že si kandidátka velmi vhodně vybrala

období, kdy docházelo k utváření tohoto stranického systému. Autorka jde k tématu zeširoka, což je možný

přístup. Jde o práci poctivou, i když ne brilantní. Myslím, že právem kandidátka klade důraz na pohyb poslanců

mezi různými subjekty. Takový pohyb byl v dané fázi zcela normální a není správné ho šmahem označovat za

převlékání kabátů, jak je to zvykem v české publicistice. Stejně tak považuji za naprosto správné, že kandidátka

klade velký důraz na sledování vývoje voličských preferencí. Čtyři roky není obecně dlouhá doba, ale v období

1992-96, kdy docházelo k značným změnám, je důležité pozorovat pohyb voličských preferencí, který silně

koriguje bouři ve sklenici vody, jakou představovaly přestupy poslanců mezi politickými subjekty odsouzenými

na základě výzkumů k opuštění Poslanecké sněmovny. S některými autorčiny soudy lze nesouhlasit - já bych dal

např. na pravý pól spíš Sládkovce než ODA (viz s.43). Také by se mohlo říct. že ve zkoumaném období se ODS

poněkud blížila postavení dominantní strany, i když vývoj volebních preferencí ukazoval, že v následujících

volbách jí skoro dostihne ČSSD. Domnívám se, že tato bakalářská práce může být hodnocena stupněm velmi

dobře nebo dobře podle toho, jak se kandidátce práci podaří obhájit.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Srovnejte, jaké závěry je možné pro vývoj českého stranického systému v letech 1992-96

vyvodit na jedné straně z vývoje volebních preferencí a na druhé straně z četných přestupů mezi

parlamentními kluby.

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 6.6.2013 Podpis:
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